4

УИД № 86MS0015-01-2024-001614-80
Дело № 5-334-1504/2024
                                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

 13 марта  2024 г.                                                                                              г.п.Лянтор

                   Мировой судья судебного участка №4 Сургутского района, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры                       Ирина Петровна Кравцова

Адрес: ХМАО-Югра, Сургутский район, г.Лянтор, ул.Салавата Юлаева-13,

С участием помощника прокурора  Ердякова П.В.

 рассмотрев административное дело в отношении должностного лица   Луценко Алексея Николаевича,  ***, ранее не  привлекавшегося по Гл. 11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

 привлеченного к административной ответственности по ч.3 ст.11.15.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
14.02.2024г. время не установлено  должностное лицо   Луценко А.Н.  по адресу: ХМАО-Югра, Сургутский район, г.Лянтор, микрорайон-2, стр.42  не исполнил требования по обеспечению транспортной безопасности, которые совершил умышленно , его действия( бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Луценко А.Н. надлежаще извещен о времени и месте рассмотрения дела в судебное заседание не явился, вину признал полностью, в ближайшее время все нарушения будут устранены,  утверждены контрольные карты  для МУ « Лянторское ХЭУ» о включении  вышеуказанных мостов в соответствующий реестр. дело просил рассмотреть в отсутствие, о чем предоставил заявление.
  Вина правонарушителя подтверждается: копией технического паспорта  участок автодороги по ул. Северной /л.д.14-23/;копией предписания  № 1276ж-2023 г. от 26.12.2023 г. /л.д.27-/32, актом проверки от 16.08.2023 г. № 24/л.д.16/,согласно которому выявлены факты  неисполнения  требований  по обеспечению транспортной безопасности и  другими материалами дела.
            Доказательства были судом оценены в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также с позиции соблюдения требований закона при их получении ч. 3 ст.26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, и признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными.

План обеспечения транспортной безопасности объекта транспортной инфраструктуры определяет меры, реализуемые субъектами транспортной инфраструктуры по исполнению соответствующих требований по обеспечению транспортной безопасности, предусмотренных частями 1 и 1.1 статьи 8 настоящего Федерального закона (ч.1.2 ст.9 Федерального закона №16-ФЗ).

На основании ч.2 ст.9 Федерального закона №16-ФЗ планы обеспечения транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры утверждаются компетентными органами в области обеспечения транспортной безопасности. Реализация планов обеспечения транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры и (или) транспортных средств осуществляется поэтапно. Количество этапов реализации планов и сроки их реализации определяются соответствующим планом обеспечения транспортной безопасности.

По информации администрации Сургутского района на территории района находится 2 объекта транспортной инфраструктуры, которые включены в реестр категорируемых объектов транспортной инфраструктуры, и на которые распространяются требования антитеррористической защищенности (автомобильный мост через реку Вачим на участке автодороги по ул.Северная в г.п. Лянтор на 92 км. трассы Сургут-Лянтор-Нижнесортымский; автомобильный мост через реку Вачим на автодороге по ул.Дружбы народов в г.п. Лянтор).

Данные объекты транспортной инфраструктуры являются муниципальной собственностью муниципального образования городское поселение Лянтор.

Вопрос о необходимости принятия мер по категорированию данных объектов рассмотрен 13.04.2023 на совместном заседании Антитеррористической комиссии Сургутского района и Оперативного штаба, установлен срок для завершения данной работы до 30.11.2023.

Согласно ответу на требование прокуратуры от 12.12.2023 работа по категорированию данных объектов не завершена, обследование объектов и оценка уязвимости не проведены, планы обеспечения транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры не разработаны.

За период времени с апреля по декабрь 2023 года администрацией г.п.Лянтор осуществлялся сбор информации о мостах, подготовка документов для включения данных объектов в реестр объектов, не подлежащих категорированию. При этом требованиями законодательства предусмотрено проведение обследования объектов транспортной инфраструктуры, как подлежащих категорированию, так и не подлежащих категорированию.

24.11.2023 администрацией в Федеральное дорожное агентство (далее – Росавтодор) направлено письмо о включении данных объектов в реестр объектов, не подлежащих категорированию в соответствии с требованиями приказа Минтранса России от 28.08.2020 № 331 (в то время как данные объекты уже включены в реестр объектов, подлежащих категорированию).

Согласно ответу Росавтодора от 15.12.2023 администрацией г.п. Лянтор представлены не все сведения для решения вопроса о включении мостов в реестр объектов, не подлежащих категорированию.

18.12.2023 администрацией г.п. Лянтор в Росавтодор направлена дополнительная информация, по результатам рассмотрения которой 25.12.2023 поступил ответ о том, что мосты не соответствуют критериям для отнесения их к объектам транспортной инфраструктуры, не подлежащим категорированию, то есть данные объекты необходимо обследовать и категорировать.

В результате длительного бездействия администрации до настоящего времени в отношении двух объектов транспортной инфраструктуры меры по обеспечению транспортной безопасности и антитеррористической защищенности не приняты.

Указанные нарушения свидетельствуют о том, что собственником объекта транспортной инфраструктуры не предпринят полный комплекс обязательных мер по обеспечению антитеррористической защищенности объектов, что в свою очередь, в целом отрицательно сказывается на состоянии транспортной безопасности данных объектов.

В соответствии с ч. 5 ст. 27 Устава г.п. Лянтор, принятого решением Совета депутатов г.п. Лянтор от 28.11.2005 №8 (далее – Устав), глава городского поселения исполняет полномочия главы администрации г.п. Лянтор.

На основании постановления от 03.04.2023 №1 Луценко А.Н. вступил в должность главы г.п. Лянтор с 03.04.2023.

Учитывая, что администрации г.п. Лянтор как субъекту транспортной инфраструктуры было известно о необходимости проведения обследования и категорирования мостов и данные требования Федерального закона №16-ФЗ до настоящего времени не исполнены .
Суд доверительно относится к   собранным по делу доказательства последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой, отвечают требованиям, предъявляемым к соответствующего вида доказательствам положениями главы 26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  являются  допустимыми и достоверными относительно события административного правонарушения.

Проанализировав указанные доказательства, судья считает вину Луценко А.Н.
 предусмотренного ч.3 ст. 11.15.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях- неисполнение требований по обеспечению транспортной безопасности  , совершенные   умышленно, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния - доказанной.
Суд квалифицирует действия Луценко А.Н.  по ч.3 ст. 11.15.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях -   неисполнение требований по обеспечению транспортной безопасности , совершенные   умышленно, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния .

Согласно ч.3 ст. 11.15.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях- Неисполнение требований по обеспечению транспортной безопасности либо неисполнение требований по соблюдению транспортной безопасности, совершенные   умышленно, эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей

Обстоятельств, отягчающих либо смягчающих административную ответственность, судья не усматривает.

На основании п.2.2. ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях -при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей, либо административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее четырех тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее сорока тысяч рублей.

       Согласно ч. 2.3. при назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень опасности правонарушения, данные о должностном лице, отсутствие отягчающих обстоятельств, и приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде административного штрафа  менее минимального размера.

При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, данные о  должностном лице  и приходит к выводу возможным назначить наказание в виде административного штрафа в размере   предусмотренного санкцией статьи.

Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья

ПОСТАНОВИЛ:
       Должностное лицо Луценко Алексея Николаевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 11.15.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть штрафу в   сумме 25 000.00 руб./двадцать пять  тысяч/ рублей.
Разъяснить Луценко А.Н., что на основании ч. 1,3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности.

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения ХМАО-Югры л/с 04872D08080) ИНН 8601073664/КПП 860101001, ОКТМО 71826000, № счета получателя: 03100643000000018700, кор. сч. 40102810245370000007, РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре БИК 007162163, КБК   72011601193010005140, УИН 0412365400155003342411129, назначение платежа 5-  334 -1504/2024
Согласно ч. 1 ст. 31.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление о назначении административного наказания не подлежит исполнению в случае, если это постановление не было приведено в исполнение в течение двух лет со дня его вступления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд в течение 10 суток через судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                            И.П.Кравцова